

Rekopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

WYDAWNICTWA ROK IX.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 98.

Telefon № 129, telefon drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedziele od 12—1 p. p.

Redaktorzy przyjmują od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wiersz petitiowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petitiowy lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 1 str. o pożytek państw. za wiersz pet. lub jego miejsce 1 rub. Reklamy za wiersz petitiowy lub jego miejsce 60 kop. Nekrologi za wiersz pet. lub jego miejsce na 1 str. 50 k. po tekście 30 k. Z życia towarzyskiego. Zawiadomienia do 10 wierszy — 5 rub. Ogłoszenia z wyjątkiem za wiersz petitiowy lub jego miejsce 20 kop. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 4 kop., najniższe 40 kop. Ogłoszenia w niedzielnej numerze o 25 proc. drożej. Dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca oprócz opl. poczt.

WARUNKI PRENUMERATY

	Rocznia	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8—	4—	3—	—70
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10—	5—	2,50	—84
ZAGRANICĄ	16—	8—	4—	1,50

Numer pojedynczy 5 kop.

Zmiana adresu 20 kop. — Za odwołaniem do domu 10 kop. miesięcznie. Istotów niefrankowych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje. Rękopisy i listy o zastrzeżeniu druku — nie przechowuje.

Przypominamy Sz. Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał III-ci 1913 r. i półrocze II-ie 1913 r.

Teatr Familijny
R. Sztremera,
ul. Wielka 74.

Ogród Botaniczny. Dyrekcja A. I. SZUMANA. Telefonu № 364.

12 kop. wejście do ogrodu 12 kop.
Na otwartej werandzie na placu „Dziennik Monstr” Kupiecista Sawicki, szany dres Bertoldi i Maryn, bononka-kupi. Jofimowa, tancerz Sitan. Kinematograf na otwartej scenie. Zmiana programu. Początek obrazów o godz. 9½ — 3 orkiestra 3 — Początek zabawy o 6 g. wieczorem.

Sala koncertowa Dyrekcja I. A. Szumana. Dzisiaj
„Café Concert”, ulub. publicz. Etal Ekspres. Moc nowina 35 NME programu 35 NME P. o 12 n

KINEMATOGRAF Dziś! Dziennik Pathe, **Romans intrygantki**, dram. najświetniejsza kronika. **BRONISŁAWA** — **Kerzysini** lokatorzy, komedya — **Szczury Karapuz**, komedya. — **Monte-Karlo**, natura. Początek o godz. 6-0.

Dziś o godz. 3-00 przedstawienie dla dzieci. Obrazy z natury: 1) Polowanie na lisów. 2) Ogród zoologiczny w Rzymie. 3) Pekin i jego okolice. 4) Zabawy Olimpijczki. — **Komedie**: 5) Walka białego z murzynem. 6) Uroczna wiosna. 7) Kubus publicysta. 8) Pojmany działość. 9) Szczury Karapuz. — **Pantomima**: 1) Ryceza śniegów (kolorowany) i 11) Pokusa. Cały program bardzo zajmujący. Ceny miejsc po 10 kop.

„Wsia Wilna” na rok 1914.

Redakcja wydawnictwa „Wsia Wilna” (Św. Jerski Prospekt № 35, m. 1) najuprzejmiej prosi rządowe, prywatne i dobroczynne instytucje o natychmiastowe zakomunikowanie najdokładniejszych danych, dotyczących się owych instytucji, jako to: nazwę instytucji, adres i telefon, godziny przyjęcia, oraz wydawanie informacji, osobisty skład z adresami urzędników, ich rangi oraz stanowiska służbowe. Osoby inteligentne wszelkich stanowisk uprasza się o zakomunikowanie swych adresów i rodzaju pracy. Instytucje i osoby, które zmieniły mieszkania 28 kwietnia b. r., lub mających zamiar zmienić takowe 29 września b. r., uprasza się o nadanie swych adresów.

Wszystkie te informacje są potrzebne na celu umieszczenia w wydawnictwie informacyjnym „Wsia Wilna” na rok 1914, które już rozpoczęto drukować.

Kursy Pedagogiczne Żeńskie

pod kierunkiem MARJI SADZEWICZOWEJ,

założone w roku 1907

przez Katolicki Związek Kobiet Polskich w Warszawie, Bracka 16.

Kurs ogólno-kształcący (roczny) oraz

WYDZIAŁY: historyczno-literacki (dwuletni),

przyrodniczy (dwuletni).

Informacje, programy i zapisy w kancelarii kursów. Wpise wynosi 150 rubli

rocznie.

Początek wykładów 15 września n. st.

40621

St.-Petersburska Piwnica (dawn. Juchelonsa) pod zarządem G. Rafesa i A. Kaca
obecnie w 50 rok istnienia firmy
została pod osobistym zarządem S. K. RAFESA.

Wstępne egzamina do I-iej i II-iej klasy
MĘSKIEGO RZĄDOWEGO GIMNAZJUM W LIDZIE
odbędzie się 20 sierpnia. Przyjmowanie prób w kancelarii gimnazjum.
40829 Dyrektor Lidskiego gimnazjum A. Bielkowski.

LOKALE

na mieszkania, biura, także na sklepy, są do wynajęcia od 29 września, przy 5-to Jerskim prospekcie w d. № 11.
Wiadomość w D. H. E. A. Basewicza.

39248

3-mio klasowe gimnazjum żeńskie

M. N. WINOGRADOWEJ
z prawami gimnazjów rządowych (Wileńska 10—2).

Przyjmowanie prób od godz. 12 do 2 codziennie oprócz świąt. Początek egzaminów 16 sierpnia.

Osoby, mające świadectwa, przyjmowane są bez egzaminów.

39828

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

ma na celu zobrazowanie życia polskiego i litewskiego w przeszłości, opowiedziane go przez świadków naucejnych.

obejmuje obszar całej dawnej Rzeczypospolitej Polskiej.

do czytelników pełny wizerunek czasów i ludzi w oświetleniu działalności oddzielnych stronnictw i różnych poglądów.

każdy pamiętnik opracowany będzie przez jednego z najwybitniejszych historyków i uczonych naszych i opatrzonej treścią przedmową.

jako wydawnictwo periodyczne wychodzi raz na miesiąc w formie książkowej, objętości 200—250 str. druku z licznymi portretami i ilustracjami.

WARUNKI PRZEDPŁATY:
w Wilnie roczn. rb. — półr. — kwart. —
za prz. poczt. — 8, — 4, — 2, —
za granicą — 10, — 5, — 2,50

do prenumeratorki „Kurjera Litewskiego”
w Wilnie roczn. rb. 6, półr. 3, kwart. 1,50
za prz. poczt. — 7, — 3,50, — 1,75

„Biblioteki pamiętników”

Adres Redakcji i Administracji

Wilno, prospekt 5-to Jerski № 28.

Szczegółowy prospekt na żądanie bezpłatnie.

D-r. BOMASZ

WRÓCIŁ

40948

JAN BUŁHAK

fotograf.

Wyjechał. Powrócił i w nowym przyjeździe

sierpnia — Portowa 4. — 38639

ZAKOŁOŻONE W ROKU 1909

KURSY PEDAGOGICZNE DLA

pod kierunkiem JANA MIKOWSKIEGO w Warszawie.

Kurs trwa 3 lata i obejmuje dwa działy: pedagogiczny i historyczno-literacki.

Zapisy przyjmują i informację udziela kancelaria kursów (ul. Wileńska 16, tel. 193-94)

od godz. 10—2 pp. do 1 lipca i od 15 sierpnia. Wykłady rozpoczynają się 15-go września.

Kursy popierane są przez Tow. pomocy dla niezamożnych słuchaczy Kursów.

Dwie kultury.

Jest to już dziś rzeczą powszechnie wiadomą i uznaną, że ostatnie lata naszych stosunków politycznych ze społeczeństwem rosyjskim wykopały przepaść między dwoma zgłola odmiennymi światami aspiracji i celów, wzajemnie się na wielu, bardzo wielu punktach wyłączających. Ogrom różnic rośnie z dnia na dzień, dowody wzajemnego niezrozumienia utrwalają się w faktach o czywistych i niezbitych, coraz więcej wznosi się mur, dzielący dwie rozległe dziedziny życia politycznego „ich i naszego”. Zbytecznym byłoby doszukiwać się przyczyn tego objawu w winach, czy błędach ludzi lub kierunków politycznych po jednej i drugiej stronie. Są niewątpliwie i będą w przyszłości, jak też być mogą i będą zapewne objawy charakteru odmiennego, zbliżającego nieco poróżnionych. Dziś atoli zarówno w Rosji, jak u nas i przede wszystkim u nas w publicystyce i literaturze na światło dzienne wychodzi w całej nagości prawda, że istnieje bardzo wyraźna między nami granica, a to nie tylko w dziedzinie zjawisk politycznych. Te są najdotkliwsze i najbardziej dochodzą do świadomości ze względu na ich codzienną aktualność. Ba, uderzmy się w pierś! Na tak niedawno na zoranej i zasianej nadziejami roli wyrosły kwiaty gorzkiego rozczarowania dla bardzo wielu z pośród społeczeństwa polskiego. I dlatego w polityce pozbawiamy się złudzeń, wracając do twardej i nieuniknionej rzeczywistości, do wiary we własne siły i zadania. W polityce na całej linii dochodzimy do pożytecznego zawsze bilansowania rachunków. Nawet postęp polski poddał bardzo krytycznej rewizji swój stosunek do postępu i radykalizmu rosyjskiego.

Od dość dawna już na tle żywych stosunków z narodem rosyjskim w piśmiennictwie naszym powstała naturalna dążność zdania sobie sprawy nie tylko z uśposobienia i nastroju względem nas różnych jego odłamów nie tylko z jego ogólnej powierzchownej linii politycznej względem spraw polskich, lecz o ważniejsze, z czynników głębszych, oddziałujących na ustrój i psychikę tej społeczności, zrodziła się chęć dotarcia do źródeł jej, zrozumienia bodźców wewnętrznych, poruszających życie, pragnieniami i wysiłkami Rosji. W publicystyce naszej mnożą się grunto-wniejsze rozprawy i roztrząsania na temat stosunków w państwie rosyjskim i oddziaływania literatury rosyjskiej i prądów politycznych na duszę polską, w innych działach piśmiennictwa zjawia się coraz więcej dowodów, że pragniemy głębiej wczuć się w tęto życia rosyjskiego i poznać jego duszę. Poznaliśmy i dochodzimy do przekonania, że my i oni to dwa różne światy, dwie wielkie dziedziny ducha, że my jako spadkobiercy kultury zachodu, jesteśmy z innej ulepieni gliny i inną posiadamy strukturę wewnętrzną. Na granicy duchowej między nami a społeczeństwem rosyjskim jest właśnie owa linia demarkacyjna, dzieląca dwie różne cywilizacje, ów mur między dwiema duszami, z których każda inaczej pojmuje zasadnicze problemy życia.

Do szeregu prac, rzucających snop światła na te sprawy, przyby-

ła niedawno książka Władysława Jabłonowskiego p. t. „Dwie kultury” (1). trafiająca wprost w sedno zagadnienia zasadniczych różnic psychicznych między nami a społeczeństwem rosyjskim, nadto wyświeblająca pewne cechy wykultury zachodu i wschodu i w ten sposób ubocznie i retrospektywnie wyjawiająca materiał do stwierdzenia naszej niewątpliwie przynależności do pierwszej z nich. „Nie chodzi mi — mówi W. Jabłonowski w szkicu wstępnym „Urok zachodu” — o podkreślenie we wszystkim stanowiącej przeciwstawności pomiędzy „wschodem” a „zachodem” Europy; chodzi mi w tym przypadku o ten fakt życia współczesnego, że w bytowaniu niektórych społeczeństw europejskich, w ich stosunku do życia, w ich wierzeniach i aspiracjach, w sposobach odczuwania i myślenia — więcej czuć „wschodu”, w innych zaś więcej „zachodu”. Z temi ostatnimi czuję się w istotnym związku duchowym, mam większe zaufanie do ich wysiłków i działalności teraźniejszej, podziwiam bardziej ich przeszłość, historię, tradycję, twórczość — słowem w atmosferze ich życia podlegam urokowi — i to dobroczynnym, krzepiącym osłabioną zwątpieniem i sprzecznymi dążeniami dusze, zachęcającym do trudu, do wiary wreszcie w lepszą przyszłość swoją i swoich...”

Chodzi mi o ogólny charakter kultury zachodniej, dla wszystkich mogący mieć jednakową wartość z powodu swych właściwości prawdziwie ludzkich, nie przechodzących miary człowieka, dbałego o swój rozwój, kształtującego w sobie istotę niezależną duchowo, z przeznaczeniem swym zbrataną, ze światem, z życiem będącą w przemyśle. „Z jednej strony stoja rzeczy i sprawy rdzennie ludzkie, wzniosłe i przyziemne zarazem, będące organicznym połączeniem pierwiastków duchowych — boskich, z pierwiastkami materialnymi ziemskimi; rzeczy udatne, niewykoślawione, słowem piękne. Z drugiej natomiast ustawiają się rzeczy chyby, potworne, zrodzone uporczywym dążeniem do bezwzględnego rozdzielenia powyższych pierwiastków. Na „zachodzie” przeważają widoki pełni, harmonii życia, wytworzonej pragnieniem jego rozkwitu, który osiąga się tam przez nieustanne ćwiczenie wszelkich władz jednostki ludzkiej na drodze czynu; słowem, „wschodzie” uderza co innego, mianowicie niepozwolenie sobie na rozkwit, o-kaleczenie i kępowanie rozwoju istoty ludzkiej, krępowanie w kontemplacji zaświatowej. Z jednej strony uznanie życia, świata, przyjęcie jego różnorodności, z drugiej wgarda realizmu i konkretności, upośledzenie zasady, iż byt jedyny stoi poza wielością konkretną”.

Pisarz rosyjski A. Sałazkin (patrz Nr. 167 „Kurjera Lit.”) powstanie tego rodzaju prac w piśmiennictwie polskim przypisuje między innymi „upadkowi chwilowego przymierza polskiego z opozycją rosyjską”, a więc podsuwa myśl o istnieniu zupełnie wyraźnej tendencji, przenosi do dziedziny publicystyki politycznej to, co obejmują znacznie szersze zagadnienie, a mianowicie zagadnienie typów umysłowości polskiej i rosyjskiej. Ze każdemu z nas po przeczytaniu książki Władysława Jabłonowskiego nasuną się bardzo mocne refleksje polityczne, to rzecz zgola inna; książka, jak wogóle literatura, musi mieć związek z życiem, inaczej staje się bezwartościową i nikomu niepotrzebną, tembardziej zaś książka, jak „Dwie kultury”, o szerokiej perspektywie wychowawczej. I ten właśnie pierwiastek pedagogiczny stanowi jej uboczny walor, który się nie podoba krytykowi rosyjskiemu.

W szkicu pierwszym, z którego zacytowałem kilka wyjątków, pisarz polski zaznacza nam że swem osobistym stanowiskiem uczułowem wobec kultury zachodu, szkice następne, jak „Zagadkowy geniusz odrodzenia”, „Kamil Benso Cavour”, „Przezwierciadła” i t. d., są rozumowa rewizja afektów serca, zaznajamianiem czytelnika ze

Władysław Jabłonowski. Dwie kultury — studia historyczne i literackie. Warszawa, 1913. Nakł. księg. E. Wende i Sp.

środkami i sposobami obcowania autora z przejawami kultury zachodniej. Dział osobny, odstawiający nam głębie tajemne duszy rosyjskiej, stanowią roztrząsania na temat miśtycznego zmagania się umysłu rosyjskiego z urokami zachodu. Całość pisana jest bardziej sercem, niż głową, ale dlatego właśnie z piętnem gorącego wczuwania się w roztrząsane zjawiska. Krytyki i referent artystyczny stał się tu sam artystą, krytyk intelektualnie doświadczony, przefiltrował przez tętno własnego serca.

Bardzo ciekawą ilustracją naszych stosunków z postępowymi kołami rosyjskimi jest rozprawa historyczna, przedstawiająca stanowisko dekabrystów wobec sprawy polskiej za panowania cesarza Mikołaja I. Jabłonowski oddaje należyty hołd sile moralnej i idealizmowi twórców tego wybuchu politycznego, bezpłodnego zresztą w skutkach. Ale zarazem Jabłonowski, na podstawie niedawno ogłoszonych dokumentów, rozwiewa legendę mickiewiczowską. Konstytucja, nadana na Kongresie Wiedeńskim Królestwu Polskiemu, jak się okazuje, była solą w oku wielu liberałów rosyjskich. Nawet projekt skupienia dawnych ziem Rzeczypospolitej pod berłem rosyjskim, o czym w początkach swego panowania marzył Aleksander I, ich zdaniem, groził pomysłom własnej ojczyzny. Dekabryści szukali porozumienia z tajemni organizacjami w Polsce, lecz czynili to wyłącznie w rachubach oportunistycznych; polaków bali się i nigdy nie schodzili w stosunku do Polski ze stanowiska zwycięzcy wobec zwyciężonego. Uszczuplenie zaś praw „swych” do Polski odczuwali jako obrazę honoru narodowego. Tak więc było dawniej, tak jest dziś.

Los i rozwój dziejowy uśadawili nas na rubieżach dwóch kultur. Umysłowość naszą jednak oparliśmy o pierwiastki zachodnie i z nich czerpiemy poczucie zdrowia moralnego, na nich więc powinniśmy umacniać podstawę naszego istnienia zbiorowego. Zdanie sobie sprawy z dwóch kultur, z dwóch prądów duchowych, spotykających i ścierających się ciągle na naszym gruncie, uodporni nas na wpływy niepożądane i rozszerzy nasz horyzont duchowy. „Dwie kultury” podają bardzo ciekawe kryteria w ocenie wielu zagadnień z tej dziedziny i dlatego warte są, by je poznali ci, którzy bliżej i częściej mają stosunki z tą drugą kulturą o pierwiastkach nam obcych.

A. Z.

ZACHWIANIE PRZYMIERZA FRANCUSKO-ROSYJSKIEGO.

Sprawa portu Kallia nagle z zaturgu bałkańskiego stała się próbą trwałości i siły przymierza francusko-rosyjskiego. Jeszcze nigdy w ciągu trwania przymierza Rosja i Francja nie zajmowały tak wręcz wyłączonej się stanowisk w sprawie zasadniczej. Francja pragnie stworzenia wielkiego mocarstwa morskiego na morzu Śródziemnym z Grecji. Dyplomacja rosyjska nie podziela tego zapatrywania. Gdy Francja chce przy pomocy Grecji stworzyć konkurenta Włoch i Austrii dyplomacja rosyjska widzi w tem wielkie niebezpieczeństwo dla Rosji.

Prasa rosyjska z rozgoryczeniem konstatuje rozbieżność zapatrywań, a „Nowoje Wremia” widzi w stanowisku Francji dostateczny powód do rewizji podstaw przymierza francusko-rosyjskiego.

Rokowania o reformę wyborczą.

Od jednego z wybitnych polityków polskich, który przejeżdżał wczoraj przez Wiedeń, dowiedzieliśmy się następujących szczegółów w sprawie metody, według której będą się toczyły rokowania z stronnictwami polskimi.

Namiestnik dr. Korytowski zupełnie tak samo, jak podczas wyborów, zachowa zupełną bezstronność wobec wszystkich partii polskich i nie będzie forytował żadnej na niekorzyść innych. Dr. Korytowski rozumie doskonale, że reforma wy-

borcza może tylko wtedy przyjść do skutku, jeżeli stronnictwa polskie zgodzą się na wspólny program kompromisowy i ten program kompromisowy przynajmniej na podstawie układów z ukraińcami, przyczem z góry będzie określona granica ustępstw, do jakiej wszystkie stronnictwa polskie będą się mogły pognąć i której nie będą chciały i nie będą mogły przekroczyć.

Obecnie należy unikać tego błędu, który zrobiono za czasów pana Bobrzyńskiego, że pan Stapiński, bądź to z własnej inicjatywy, bądź z podniety pana Bobrzyńskiego, na własną rękę się wysuwał i robił ukraińcom ustępstwa, które ci potem uważali za ustępstwa wszystkich stronnictw polskich. Skutkiem tego pozycja stronnictw polskich była z góry podkopana. Dr. Bobrzyński widząc zamęt, którego stał się powodem, chciał przeciąć trudności po „mądziarsku” i zaofiarował ukraińcom projekt, który nie miał zgody wszystkich stronnictw polskich. Dr. Korytowski, pocięzony doświadczeniem i nie rzucający się do żadnego stronnictwa jakąś nieufnością lub niechęcią, będzie postępował zupełnie odmiennie.

A mianowicie ma zamiar odbyć konferencję z każdym stronnictwem z osobna, poczem przekonawszy się, jakim jest program każdego stronnictwa polskiego z osobna, utworzy sobie obraz, którego żądania są stronnictwom polskim wspólne, i na których punktach owe stronnictwa polskie się różnią. Utworzywszy sobie taki obraz, dr. Korytowski będzie usiłował na wspólnych konferencjach przywódców stronnictw polskich doprowadzić do porozumienia. Nie ulega wątpliwości, że mu ta praca, wymagająca zresztą wiele cierpliwości, uda się, ponieważ politycy polscy zdają sobie sprawę, że raz trzeba wreszcie reformę wyborczą załatwić, gdyż obecny stan przejściowy długo trwać nie może.

Dopiero po ustanowieniu takiego wspólnego programu stronnictw polskich, na co bądźzobądź będzie trzeba co najmniej dni kilkunastu, jeżeli nie dłużej, dr. Korytowski rozpocznie rokowania z ruskimi. Pierwsze konferencje z ruskimi odbędą się także osobno. Dr. Korytowski przedłoży także ruskim projekt wyborczy polski i usłyszy od ruskich, czy się na ten projekt zgodzą. Niewątpliwie rusini będą próbowali jeszcze co na polakach wytargować. Tym razem atoli ten targ nie będzie się mógł przeciągać, ponieważ ukraińcy będą widzieli, że poza pewną granicę ustępstw stronnictwa polskie nie pójdą. A ponieważ w każdym razie rusini są stroną zyskującą, ponieważ każda reforma wyborcza polepsza ich położenie w sejmie, a zatem i powiększa ich wpływ polityczny w kraju, przeto należy się spodziewać, że nie będą stawiali żądań zbyt daleko idących. Po takich konferencjach namiestnika z ruskimi, przyszedzie kolej na układy polaków z ruskimi przy pośrednictwie namiestnika, poczem będzie można już pomyśleć o zwołaniu sejmu.

Politycy polscy nie wątpią, że ostatecznie ukraińcy nie zechcą przeciągać struny i zgodzą się na zwołanie sesji sejmowej w tym celu, ażeby przyszedł z pomocą ludności, dotkniętej katastrofą powodzi.

Ludność ruska pod tym względem jest także narażona na straty, podobnie, jak i ludność polska. Sprawa reformy wyborczej tedy przesądzi fakt, że sejm galicyjski będzie mógł się zebrać celem uchwalenia zapomogi na korzyść powodzi.

n.

Z nad Baltyku.

Polaga, 23 lipca (5 sierp.).

Jako uzupełnienie dwóch poprzednich listów dodaj jeszcze musimy kilka słów o Towarzystwie Miłośników Polagi, którego walne zebranie z licznym uczestnictwem „gości” odbyło się w dniu 20 b. m. (2 sierpnia). Posiedzenie zajął prezes Towarzystwa adw. Szeller z Warszawy, posiadający tu swą willę i interesujący się mocno rozwojem i podniesieniem Polagi.

Następnie na przewodniczącego zebrania zaproszono jednogło-

nie p. Szauka, również z Warszawy, zaś na sekretarza dr. Krysińskiego. Oświadczając, iż stowarzyszenie liczy niespełna 50 stowarzyszonych i że posiada bardzo ograniczone fundusze, jakiegoś kilkakrotnie rubli załatwił, które mu nie pozwalają na szerszą działalność. Niemniej jednak stara się jak może, aby tę umiłowaną Polagę postawić na możliwie wyższym szczeblu.

Wobec właściciela Polagi, Towarzystwo ma głos doradcy, który jednak, jak się później z toku obrad okazało, nie ma tak wielkiego znaczenia, jak by się spodziewać należało. Miłośnicy Polagi i Zarząd u zdrowiska z ramienia hr. Tyszkiewicza, niezwaznie idą ręką w rękę, co byłoby tak dla samej Polagi, jako też i dla kuracjuszy bardzo korzystne.

Jak już wyżej zaznaczyliśmy, Stowarzyszenie ma zbyt mały fundusz, aby przedsięwziąć coś na większą skalę, a sam właściciel jakby ostygił nieco w swych dobrych chęciach, co do podniesienia tej jedynej naszej morskiej miejscowości. Przyczyną tego, iż hr. T. nie mało już włożył w Polagę w ciągu ostatnich lat kilku i że pod wielkim względem jest teraz lepiej, niż było przedtem. Sporo jednak wydatków było nader niepotrzebnych i nie opłaciło się. To też podobno Polaga nie daje dochodu właścicielowi, gdy się weźmie pod uwagę włożony w nią kapitał, oraz coroczne zwykłe wydatki sezonowe i to jest też w części przyczyną, iż właściciel nie chce, jak twierdzą niektórzy, czynić dalszych nakładów. Jest to, jak nam się zdaje, fałszywe zrozumienie swych własnych interesów, gdyż takie polowiczne załatwianie spraw koniecznych nie może dać zysków.

Niech Polaga zdoła się na ułatwioną chociażby konną komunikację, niech kuracjusze mają nieco więcej dogodności i zaspokojenie swych własnych żądań, niech nad całą miejscowością leżącą na bezbezpiecznym przylączy, nad utrzymaniem wszędzie koniecznego ładu i czystości, — to ścigając, do Polagi daleko większy zastęp osób.

O tej nieszczernej komunikacji ze światem, tak dotąd pierwotnej, meczającej i kosztownej, — najwięcej też mówiono na zebraniu. Jest to zło najbardziej dotkliwe. I wprawdzie jest pewien cień nadziei, iż za lat parę kolej doprowadzona zostanie do Kretyni, a stamtąd do Polagi, ale to rzecz bardzo dotąd niepewna. W r. b. pewien przedsiębiorca samochodowy miał zamiar zorganizować komunikację automobilową z Lipawą. Gdy jednak obejrzał dokładnie drogę i te przestrzenie piaszczyste od Biernad do morza i dalej, zrezygnował z przedsiębiorstwa. Kompetentni twierdzą, że dopóki szosa nie będzie całkowicie i dobrą między Polagą a Lipawą, dopóty o samochodowej komunikacji myśleć nie można.

Zabierali głos w tej sprawie oraz w innych materjach przybyłe z przeróżnych krańców ziemi nasi. Okazało się, iż mamy wśród siebie rodzinę polską, przybyłą z Ameryki, oraz sporą garstkę osób z Galicji.

Przedmiotem debat było też zabezpieczenie kapiących się od smutnych wypadków. Na to nie zwraca się tu dotąd prawie żadnej uwagi. W tych dniach właśnie niedbalstwo, pod tym względem, omal że nie spowodowało bardzo smutnej katastrofy, gdy dwóch młodziaków, pociągniętych w głąb przez wzburzone fale, zaczęło tonąć. Gdyby nie przytomność umysłu i odwaga dwóch innych młodych ludzi, których imiona Towarzystwo Miłośników Polagi zapisało w swych rocznikach — Baltyk pochłoniąłby z pewnością dwie ofiary.

Pod tym względem należy niezwłocznie poczynić konieczne reformy. Ale i tu bez właściciela Polagi Towarzystwo samo przez się nie może działać.

Dotąd działalność instytucji ogranicza się na przeprowadzeniu po przez wydmę nadbrzeżne bitej

ścieżki z ławkami, umieszczeniem nieco na podwyższeniu i z ruchomymi poręczami, aby się można było zwracać do morza lub do ładu.

Towarzystwo umieściło też w parku zakładowym kompas słoneczny, zegar, barometr i termometr. Dalej urządziło tu stację meteorologiczną oraz zakład Muzeum, które temi dniami ma być otwarte dla publiczności. Dotąd jednak zbiory Muzeum obejmują nieco okazów z dziedziny flory i fauny i tutejszej, brak jednak zabytków archeologicznych i etnograficznych. Warto byłoby w tym względzie zwrócić się o pomoc do ludzi oddawna tu mieszkających, którzy, jak wiemy, mogli by udzielić wielu ciekawych informacji i wskazówek, a nawet i okazów z dawnej przeszłości.

Polaga przecież, to historyczna miejscowość, znana od lat wielu. Niektórzy dowodzą nawet, iż w wykopaliskach tutejszych znajdują się ślady świadczące, iż tu, może dla cenionego tak dawniej bursztynu, — przybywała niejednokrotnie stopa rzymska. A później już całkiem historyczne zapasy litwinów z krzyżakami i te liczne przy Poladzie walki krwawe! Dalej ta legenda o Kiejstucie i Birnie i późniejsze wspomnienie historyczne, łączące się już ściśle z naszymi dziejami. Ow port istniejący w w. XVII, a w którym miejscu właściciel, — dotąd nie określono, owe liczne kopce czy kurhany w okolicy i wreszcie te bohaterstwa i krwawe wyzyski w r. 1831, gdy nasi Polagę zdobywali kilkakrotnie, wszystko to musi mieć jakieś ślady ukryte w piaskach nadbrzeżnych i w podaniach ludzkich.

Niedaleko domu zakładowego są nawet dwie armaty, już do połowy zakryte piaskiem, o które nikt się nie troszczy, a które przecież są przypuszczalnie pamiątką z walk ostatnich. W okolicach Polagi widać nie raz wydobytą nietylko kości ludzkie, ale i sporo cennych zabytków przeszłości, które najczęściej gina gdzieś nieopatrzenie. Warto aby Miłośnicy Polagi zajęli się odnajdywaniem takich pamiątek, uporządkowali je i postarali się odtworzyć dzieje historyczne Polagi. A i z dziedziny etnografii nie jedno daloby się odnaleźć i odświeżyć w pamięci.

Towarzystwo w r. b. wydało też swoim nakładem małą broszurkę o Poladzie. Autorem jej jest dr. Krysiński, lekarz zakładowy. Obejmuje ona nieco ciekawych wskazówek co do właściwości Polagi i daje informacje przyjeźdźcom. Opatrzona też jest planem Polagi, co ma nienawie znaczenie dla nieznających miejscowości.

M. L.

Z ziemstwa mińskiego.

W dn. 25 i 26 bm. (7 i 8 sierpnia) odbywały się posiedzenia mińskiej rady powiatowej ziemskiej, poświęcone przedewszystkiem kwestii, o której rozpolitykowane ziemstwa w kraju naszym powinny być zacząć właściwie, tj. od sprawy drogowej.

Faktem jest, że za dawnych czasów, kiedy nie było u nas żadnej odrębnej gospodarki tak samo porządkowej, oficjalnie urzędniczej, jak i obecnie, tak samo urzędniczej, ale z pozorami samorządu w tych czasach, kiedy nad stanem drogi czuwała administracja i policja, drogi te były znośniejsze i, jeśli gdziekolwiek i dziś są dobre, to tylko z owych czasów pozostałe.

Najgorzej dzieje się jednak od chwili, kiedy obecne ziemstwo ujęło sprawę dróg w swe ręce; że tak jest a nie inaczej, skonstatował nawet sam p. Wagner, referent kwestii oświaty, który stwierdza, że w ostatnich paru latach, w niektórych miejscach drogi porobiły się wprost niebezpieczne!

Te zaś strat podobne traktowanie komunikacji powoduje, ile przedsiębiorstwa upada lub powstaje nie może z powodu właśnie braku dróg odpowiednich, — o tem pisać chyba nie trzeba, bo wszyscy to wiemy i odczuwamy na własnych plecach...

Hlekoć interpelowaliśmy w tej mierze kogokolwiek ze sfery ziemskiej, zawsze odpowiadano nam, że „dopóki powinności w naturze nie zostaną zamienione na stałą opłatę roczną, mowy niema o poprawieniu stosunków drogowych“.

To też nie dziwno, że sprawa, która każdemu na sercu leży, wywołuje na pierwszym zebraniu ożywioną dyskusję i doprowadza do przyjęcia w zasadzie wniosku zarządu, aby zastąpić powinności naturalną przez podatek stały, wypłacany na powiat miński około 25,000 rubli rocznie. Jak się z wymiany zdań wyjaśniło, poza korzyściami dla samej roboty, taki podatek łatwiej jest do zaakceptowania i dla mieszkanców, którym dostawa koni i robocizny w pewnych warunkach wypadła nieskończenie drożej i była o wiele uciążliwsza, aniżeli opłata pieniężna.

Ważnym krokiem naprzód w dziele ulepszenia dróg byłoby zastosowanie projektowanego przez zarząd powiatowy systemu gospodarczego, zamiast używanego dotychczasowego, znacznie i wrośniętego niemal w organizm tutejszych urzędów, systemu przedsiębiorstw prywatnych, zwanych z rosyjska „podradami“. Do takiej radykalnej jednak reformy potrzeba stworzyć kontyngens ludzi, odpowiadających pod względem zdolności i zaufania koniecznym wymaganiom; czy jednak ziemstwa, zasadniczo i organicznie przesłakie politykomania i na pierwszym planie zwracając uwagę na wyznaczenie kandydata do danej pracy, a nie na jego zdolności i kwalifikacje, wywiązują się z zadania należycie?

Czy proponowany system oddawania oddzielnych części robot artełom, złożonym z ludzi, specjalnie pracujących przy robotach ziemnych, (jak tego chce członek zarządu, i referent projektu), nie utnie przedewszystkiem i od razu na... polityce?

O ile nadzieje referenta sprawdzą się, 8 arteli, pracujących od wczesnej wiosny w ciągu 6 miesięcy, powinno doprowadzić do zupełnego porządku 80 wiorst dróg publicznych, czyli że po latach 7 — 8 w całym powiecie dróg złych już nie będzie!

Oby się te nadzieje ziściły jaknajścisiej...

(h.)

RÓŻE.

Rozkwitły różę na klombie przed dworem,
Po długich chłodach kwitną świeże —
Dysząc upojną wonią — a kolorem
Podobne licom młodym... Padły wzorem
Pięknym — na piersi klombu — polskie
Różę...

Chodzący przyjrzeć się różom... Czas
już długi
Radością duch mój wzbił się — róż
uśmiechem
W czerwcowe złote dni — gdy woni
smugi
Pieśńwie skroń opłoty... Przyjdzie
drugi
Po mnie — z młodości siłą i pośpie-
chem...

Chyli się skroń ku ziemi... serce
stare
Stać się nie może — mimo ty i burze...
Świat piękny — niebo jasne... Z jakimż
czarem
Przechodzą róż zastępy!... Nad pu-
baram
Wspomnień — wytrwajmy chwile...
Kwitną różę...

Po białych schodach cicho — tam — w
ale
Ku różom zejdzmy — tam gdzie woni
krucha
Gdzie czar różanych łon — pąków na-
dzie
Czarują wzrok — Wiatr im korony
chwile
Nie śmiejąc listka zerwać... Kwitną
różę...

Ozłote strzały swe promienne słońce
Na skroń schylona rzuca... Oczy
mruga
Wizje przeszłości płyną — jako gonice...
Bóg z nami... Duchy my odlatające...
Młodość i przyszłość czeka... Kwitną
różę...

Bożymir.

Mały feljeton.

STWORZENIE KOBIETY.

(Niby bajka).

Stwórca z niczego stworzył ziemską bryłę, rzucił ją w przestrzeń pomiędzy gwiazdy, rozkazał słońcu ogrzać ją troskliwie, a księżycowi oświetlić środ noc.

Jako ojciec, co z groną swych dzieci jedno najbardziej sobie umiłuje — Stwórca nad wszystko umiłował ziemię, dając jej ciągle łaski swej dowody.

Dał jej irysy, różę i magnolie, dał wonne białe cudne lilje kwiaty... swe boskie berło rzucił w rzeki fale, by tam zakwitło lotosu koroną...

Dał kształtne, zgrabne i wdzięczne gazele, słonie olbrzymy, dał jej lwy wspaniałe, dał bystrookie tygrysy pasiasie...

W powietrze rzucił barwnych ptaków, by hymn radości śpiewom mu głosiły! Tworzył i tworzył Stwórca bez przestanku, coraz piękniejsze, doskonalsze twory, a jako mistrz ów, co w dzieło kochane nawet część życia wcieliłby miał chęć, z całym wysiłkiem wszechpotężnej woli i z poświęceniem cząstki swej boskości, z własnego technienia — stworzył władce ziemi... stworzył jej pana, zowie go „człowiekiem“.

Szczęście i szczęście bez przerwy, bez końca, było udziałem tego władcy świata, a Stwórca więcej ponad wszystkie twory dumny był z niego.

Wiek tak trwał, bez najmniejszej zmiany.

Raz w noc ciemną, zawistny „duch zło“ gdy sen ogarnął praojca ludzkości, wstąpił mu w duszę jad straszliwej mocy... wstąpił mu w duszę „przeżyty“ i „pragnienie“.

Zaczął więc pragnąć władcy całej ziemi, czegoś, co jeszcze nie było mu znane... czegoś, co inne niż to, co mu dane!

Jad pragnień działał i tworzył rojenia wabne promienne i co chwila nowe, a w każdej zmianie dźwięnie pożądane.

Widząc to Stwórca, a pełen miłości, wziął zimny błędy, złoty blask księżyca — wziął słońca kilka gorących promieni — wziął głośność wiatu, elastyczność trzcin, lekkość obłoku i kwiatów zapachy — wziął miękkość puchu młodego labędzina, twardość diamentu, krwiożerność tygrysa, tężyznowość myszy — wziął chętność pawia — wziął piękność oka smukłego jelenia — wziął zimno mrozu i barwy tęczy, wzięł dźwięk jesiennych, uśmiech rannej zorzy, gorzyc piotunu, słodycz piastu miodu, czułość gołębia, czar pieśni słowika — zmieszał to wszystko i stworzył kobietę, za towarzyszkę dając człowiekowi.

Pochwylił człowiek cudowny dar nieba i pełen szczęścia zaczął życie nowe, poznął uroki dotąd mu nieznane.

Ale zaledwie ośm dni minęło, już skargę taką chmurny cisnął w niebo:

— Odkąd mi dajesz ten twór tajemniczy, jeszcze mi gorzej, ciężiej żyć na świecie. Nie jest nie cieszny... Cagle czegoś żąda ta niepojęta przemennie istota! Pragnie bym dla niej ścigał gwiazdy z nieba!... Noć chce słońca, gród dnia chce księżyc! Zrywa i depcze najcudniejsze kwiaty! Każe się nosić zwiędłym na grzbiecie!... Pali mnie ogniem, mrozem krew mi ścina!... Pyszna, zazdrośna, tchórzliwa i... głupia! Dla mego szczęścia, weź ją! Weź Wszechmocny!

Stwórca wysłuchał prośby tej łaskawie i wziął kobietę z przed oczu człowieka... ale... zaledwie ośm dni minęło, już taką prośbę stał człowiek ku niebu:

— Oddaj ją, Panie!... bo usnę w tęsknocie! Bez niej spokój, snu znaleźć nie mogę! W pamięci mojej snują się wspomnienia wielkiej rozkoszy, jaką mi dawała pocałunkami i słodką pieśnią! Oddaj ją Stwórco, bo jest jej spragniony!

Wysłuchał prośby Stwórca dobroliwie... ale zaledwie ośm dni minęło, skargę żalną znow stał człowiek w niebo...

— Weź ją! Weź Stwórco! Bo więcej

gorzko niżeli szczęścia ona mi przynosi... Weź ją na zawsze!

Wówczas raz pierwszy Stwórca zmarszczył czoło i odrzekł gniewny: Zamilcz niewdzięczny i sam radź już sobie, by znaleźć szczęście w pozyciu z niewiastą... Ja na twe skargi nie mam żadnej rady, bo bez niewiasty nie chcesz żyć na świecie, a gdy z nią razem, sarkasz na twą dole!

W chmurze zadumie schylił czołowiek czoło... i, myśląc długo, wyszeptał pytanie:

Szczęście czy klątwą będzie, dla mnie ona! Z nią żyć tak trudno — a bez niej nie mogę!

Ren.

Informacje i pogłoski.

Reforma sądów miejscowych w naszym kraju.

Nowe prawo z dnia 15 (28) czerwca 1912 r. o reformie sądów miejscowych rozciągnięte zostało początkowo, jak wiadomo, w całej objętości tylko na gubernie charkowską, lektariensławską, kurską, połtawską, czernihowską, kijowską, wołyńską, podolską, chersońską i taurydzką. Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady ministrów uchwalono rozciągnąć działalność nowego prawa na gubernie wileńską, witebską, grodzieńską, kowieńską, mińską, mohylewską, bessarabską, woroneńską, orłowską i tambowską.

Wobec tego ministerstwo sprawiedliwości zażądało od władz sądowych gubernij, w których wprowadzone zostanie nowe prawo, szczegółowych informacji o liczbie spraw w instytucjach sądowych i sądowo-administracyjnych, a w szczególności o sprawach, przekazywanych sądom gminnym i naczelnikom ziemskim. Wszystkie informacje mają być dostarczone przed 1 (14) września s. b.

Nadzór nad naczelnikami ziemskimi.

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesłało do gubernatorów specjalny pismo oświadczenia, w którym poleca zwrócić uwagę na działalność naczelników ziemskich w zakresie urzędów rolnych, gdyż ministerstwo otrzymało informacje, że niektórzy naczelnicy ziemscy lekceważą ten zakres pracy bądź to z lenistwa, bądź dla braku zrozumienia poleconych im funkcji.

„Ministerjalne wakansy“.

Na wniosek ministra oświaty Kasso, skasowane zostały t. zw. „ministerjalne wakansy“, pozwalające danemu ministerstwu przyjmować na nad normę procentową pewną ilość żydów do wyższych zakładów naukowych. Ministeria odtąd ściśle przestrzegają będą normy procentowej.

Wielkie manewry wojsk.

Od d. 26 do 31 sierpnia r. b. mają się odbyć wielkie manewry wojsk w granicach powiatów jezioroskiego i wilkomierskiego gub. kowieńskiej, oraz wileńskiej i święciańskiego gub. wileńskiej.

Manewry odbędą się pod naczelnictwem kierunkiem głównodowodzącego wojsk wil. okręgu wojennego.

Oznaka dla aeroplanów rosyjskich.

Wydział lotniczy przy głównym zarządzie sztabu generalnego wydał za rozkazem, by rosyjskie aeroplany posiadały specjalną oznakę, mianowicie na spodniej części aeroplanu ma być wymalowana przez całą szerokość ozdoba trójbarna w kolorach państwowych, a w środku jej ma być wymalowany biały krąg otoczony niebieskim i czerwonym kołem.

Na balonach zaś winna być wywieśszona rosyjska flaga lotnicza, mianowicie biały kwadrat z czerwonymi kotwicami w lewym górnym rogu i w prawym dolnym rogu.

Wiadomości bieżące.

— Kalendarzyk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia M. Jutro — św. Marty P. Olawa Kr. M.; wełd. now. st. — św. Zuzanny i Dymy P.

— Kalendaryk. Dziś, w niedzielę — św. Błog. Kunegundy Kr. Pol.; wełd. now. st. — św. Wawrzynia

żona o kradzież p. Wandzie Bukowskiej 3.700 rb. służącej jej. Ewa Piotrowiczówna, do winy się przyznała i wskazała, gdzie są schowane skradzione przez nią papiery procentowe i gotówka. Poszkodowana istotnie straciła swoją odzież.

Kradzieże. W nocy z 25 na 26 b. m. u Chaita Szulcfefera, zamieszkałego w d. Nr. 29 przy zaut. Wilebskim, popełniono kradzież z włamaniem różnych rzeczy i ubrania na sumę około 25 rb.

Pogotowie ratunkowe wezorał było czynne w 13 wypadkach, w tej liczbie 3 wyjazdy na miasto i 10 opatrunków na stacji Pogotowia.

Przyjechali do Wilna: (Hotel Europejski): ob. Onufry Solan, ob. Ignacy Doktorowicz, ob. Jan Tomkiewicz, ob. Andrzej Kondaszewski, ob. Dionizy Heccewicz, ob. Aleksander Tałat-Kiepski, ob. Józef Narkuski, ob. Emilia Kościuszka, ob. Kazimierz Tyminski, ob. Michał Beniuszewicz.

(Hotel St. Georges): księżna Maria Druka-Lubecka hr. Witold Mieczysławski, ob. Andrzej Balański, ob. Zygmunt Staniewicz, ob. Aleksander Kopezenko, ob. Aleksander Makutynowicz, ob. Mikołaj Bielewicz, ob. Aleksander Gajewski, ob. Mikołaj Antonow, ob. Zygmunt Świeciński.

(Hotel Sokolowski): ob. Edward Harasimowicz, ob. Julian Drohejko, ob. Justyn Paszkowski, ob. Adolf Skowronski, ob. Konstanty Usakowski, ob. Ewaryst Proniewicz, ob. Aleksander Pobjedziński, ob. Julia Kasperowiczowa, ob. Stefanja Drzewicka, ob. Antonina Nowosielska.

(Hotel „Niszkowskiego“): ob. Stefan Somański, ob. Adam Wasilewski, ob. Konstanty Zarzko-Zarukowski, ob. Mikołaj Bielawski, ob. Władysław Kondratowicz, ob. Józef Kolodźński, ob. Antoni Ostaszyński, ob. Aleksander Hontaczewski, rot. Karol Strubejko.

PROWINCJA.

M I Ń S K.

Θ (z) Oskarżenie księdza. Ks. Stanisław Rysmontt został pociągnięty do odpowiedzialności sądowej na zasadzie § 129 punktu 3, za wygłoszenie w kościele płoński w dniu 3 (16) maja r. b. kazania, sięgającego rzekomo niezgodę pomiędzy katolikami a prawosławnymi.

Ks. Rysmontt zajmuje stanowisko wikariusza w Mińsku od wiosny r. b. i jest to pierwsza jego posada po wyświęceniu na kapłana. Sprawa obecnie wytoczona jest również pierwszą i oparta została na następującym przemówieniu.

Ks. Rysmontt odprowadził kompanię z Kaniarzi, gdzie był tego dnia, jako w uroczystość Podwyższenia Krzyża św. i, negując wiarynych, raz jeszcze przemówił z przed wrót kościoła złotogórskiego.

Mówił podobno głośno i to przede wszystkim nie podobalo się kilku „sojuznikom“; powtóre zaś nawoływał do trzymania się wiary katolickiej (chyba trudno wymagać, aby ksiądz wyzywał do przechodzenia np. na inną religię?) i w ogóle do czczenia Chrystusa w religijnym życiu, co dziś zwłaszcza, wobec znacznej ilości niedowiarków jest tem potrzebniejszą. Ze kaznodzieja wspominał przy tym o poganach, którzy wraz z żydami umęczili Chrystusa i porównał ich z dzisiejszymi „niedowiarkami“, którzy, sięgając niewiarę, powtórnie Pana Jezusa krzyżują, więc ktoś, nie rozumiejący widocznie o co chodzi, zademonstrował i stąd sprawa!

Θ (z) Apteka miejska. Żadne chyba przedsiębiorstwo miejskie nie było realizowane z takim żółtym pośpiechem, jak otwarcie apteki miejskiej! Od roku przeszło o aptecę się mówi; bez mała rok upłynął, jak została ona zdecydowaną; przeróbki lokalu niezaczęte nie wymagały, na dobrą sprawę, więcej niż parę tygodni czasu; a tymczasem, pomimo że zarządzający został już od pół roku zaangażowany i pobiera pensję, (co mu się arestaż służnie należy, skoro go przyjęto), roboty około urządzenia wewnętrznego, Bóg wie, kiedy będą ukończone!

Czyby deszcze przeszkadzały?

Θ (z) List otwarty. P. Polak, właściciel hotelu Europejskiego, wystosował w „Minsk. Golosie“ następującą list otwarty do redaktora mińskiego „Kapijki“: „Ponieważ pan doprowadza do skutku pogroźkę i bezustanku drukuje w swym świątku („listki“) rozmaite, przeciwko mnie skierowane insynuacje, oświadczam, że ten trud pański jest próżny zupełnie, bo ogłoszenia, o które się pan dobija, nie dam stanowczo“.

Bez komentarzy.

Θ (z) Kawiarnia i restauracja „Select“, została w d. 25 bm. (7 lipca) sprzedana przez dotychczasowych właścicieli, obywateli ziemskich, z wodowemu restauratorowi, panu Borutto, dzierżawca w lecie restaurację w ogrodzie t. z. „Gubernatorskim“.

P. Borutto przez dłuższy czas trzymał bufet w „Ognisku“ i była to niewątpliwie najlepsza epoka kuchni tego naszego klubu.

Należy się spodziewać, że nowy właściciel poczyni reformy, zdążające do równoprawnienia języka polskiego w „Selecie“.

— Ihumie.

Właściciel dóbr Piotrowicza, b. generał-gubernator fiński, Bekman, polecił niedawno sprzedać działki ziem, przysługujące do wsi Dziechani kolonistom zamieszkującym, a swoje posiadłości kazał odgrodzić płotem od ziem chłopieckich.

Wtedy chłopcy z Dziechani, zdawna mający ochotę nabyć powyższe działki, postanowili upomnieć się o swe prawa serwitutowe. W tym celu zb-

rzyli płoty i wpędzili swoje bydło na pola dominające, wypasając zaszewy, 18-u chłopów z Dziechani aresztowano i osadzono w więzieniu iłumeńskim.

— Sluck.

Skasowane zostały ostatnie wybory do rady miejskiej, jakoby wskutek udziału w wyborach pijanych wyborców.

Z Rusi.

+ Lesia Ukrainka. Do Kijowa sprowadzono zwłoki zmarłej przed kilku dniami na Kaukazie wybitnej poetki ruskiej Larysy z Kosaczow Kwikit, piszącej pod pseudonimem Lesia Ukrainka.

Zmarła poetka była córką również znanej literatki ruskiej Kosaczowej („Oleny Pieszeckiej“), a siostrzenicą Dragomanowa. Urodziła się w r. 1872 na Wołyniu i już jako 12-letnie dziecko zaczęła ogłaszać swe poezje („Konwalia“ i „Safa“ umieszczone w lwowskiej „Zor“ w 1884 r.). Z dzieł Lesi Ukrainki wyszły w wydaniu zbiorowym „Na kryłach piśni“ (1893), „Dumy i mri“ (1899), „Widulki“ (1902), „Twory“ (1911). Oprócz tego wspólnie z M. Sawinskim przetłumaczyła poetkę „Księgę Pieśni“ Heinego. Liczne jej utwory były rozpisane po piśmie.

Lesia Ukrainka była najbardziej „współczesną“ z wszystkich poetek ruskiej doby obecnej. Odnosiła się niechętnie do „inteligencji“, rozumiała doskonale duszę i serce współczesnego rusina, żyła w otoczeniu rwać się ku wyżynom samodzielnego kulturalno-narodowego i boleśnie odczuwała wszystkie zawody i cięsy spadające na społeczeństwo ruskie.

Trawiona chorobą piersiową ostatnie lata spędzała stale we Włoszech, w Egipcie lub na Kaukazie.

+ Nowy blok. Wielu byłych państwowych państwowych, jak A. Guzikow, Lerche i inni otrzymali zaproszenie na uroczystość odsłonięcia dn. 5 (18) września w Kijowie pomnika A. Stojpinowi. Zaproszenie to zawiera zastrzeżenie, że po odsłonięciu pomnika odbędzie się wspólna narada państwowych i nacjonalistów w kwestii porozumienia pomiędzy ich frakcjami w jesiennej sesji dumskiej.

Z Królestwa.

+ Świątobliwstwo. „Ziemia Lubelska“ pisze: Przy drodze prowadzącej do Chelma nieopodal Hrubieszowa stał od r. 1860 stary drewniany krzyż.

W tych dniach niewiadomo dlonie wykopały i gdzieś wywoziły krzyż. Plac, na którym stał krzyż, przed kilkunastu laty nabyli żydzi.

+ Zamówienia serbskie. Do Warszawy przybył naczelny inspektor armii serbskiej Mślow Sawicz, jak się okazało w celu poczynienia w Warszawie zamówień dla armii serbskiej.

Pierwsze zamówienie dostało się już wczoraj domowi zarobkowym.

Inspektor Sawicz zamówił 50 tysięcy mundurów żołnierskich, tyleż czapek, spodni i butów. Podobno Sawicz zamierza w Warszawie dokonać jeszcze całego szeregu dalszych zamówień rozmaitych materiałów na potrzeby wojska serbskiego.

+ Przybór Wisły. Od czwartku poziom wody na Wiśle dość niespodziewanie zaczął się podnosić.

Wszystkie nizinny pod Warszawą i, jak donoszą telegraficznie, w górze Wisły zalane. Zachodzi obawa wylewu.

+ Emanacja. W ostatnich czasach w szeregu złodziei kieszonkowych, tak zwanych „dolinarzy“ coraz częściej „pracują“ kobiety. Są to młde, o sympatycznej powierzchowności dziewczęta, w wieku przeważnie 17-20 lat. Ubiórą one na modę ostatniej mody. Polują one na stałych kolekcjonerów, przystankach tramwajowych, teatrach, iluzjonach i t. p. wyłaczają na kobiety i wybierają z ręcznych torebek zawartość. Przebiegają się one oddzielnie i niekiedy biorą ze sobą „wypożyczone“ dzieci. Podobno zarobki „dolinarzek“ są wcale pokątne.

+ Żydzi na kolei Warsz.-Wied. W żargonowym „Lodzer Tagblacie“ znajduje się następująca triumfalna wiadomość: „Do ostatnich czasów, gdy kolej „Warsz.-Wied.“ znajdowała się jeszcze w prywatnych rękach, wszelkie roboty remontowe przy remizach, na dworcach i t. p. wykonywały wyłącznie chrześcijanie. Obecnie, gdy kolej ta przeszła do rządu wszystkie roboty zostają wykonywane prawie wyłącznie przez żydów na wszystkich stacjach“.

+ Znalezione skarby. „Iskra“ sosenowska donosi, iż w Dąbrownie pod Żarkami woda rozmyła pole i odsłoniła urnę, napelnioną srebrnymi pieniążkami, które zabrał jeden z miejscowych gospodarzy. Pieniądzy noszą niewyraźny napis: „Antonius Aug. Pius.“, umieszczonej dołko bardzo wyraźnej głowy cesarza, ozdobionej wieńcem laurowym. Żona znalazcy przyniosła w koszyku kilkadziesiąt pieniążków na targ do Żarek, gdzie zbywała je za 5-10 kop. Jeden z sosenowiczów nabył ich 50 sztuk za 5 rb. W urnie (na nieznacznie rozbitą, z której skorupy zabrali ktoś z mieszkanców Żarek) znajdował się też lańcuch na szyję, pleciony z cienkiego drutu złotego z zapieczętowanym, na którym coś wieszano. Za ten lańcuch dają żydzi gospodarzowi 100 rubli.

Znalazca skarbu srebrnego opowiada, iż inny gospodarz znalazł w tym samym miejscu urnę z „złotymi“ monetami.

Z sa kordonu.

+ Sad honorowy w Kole polskim. Posel do Rady państwa hr. Lasocki domaga się w swoim drugim liście otwartym, wymierzonym przeciwko p. Stapińskiemu, ażeby Kole polskie wybrało komisję, która rozpatrzyłaby stawiane przez niego przeciwko panu Stapińskiemu zarzuty. Prasa galicyjska popiera to żądanie posła Lasockiego twierdząc, iż z uwagi na stanowisko wiceprezesa, które p. Stapiński w Kole polskim zajmuje, to ostatnie powinno się jak najprędzej zacząć rozpatrzeniem zarzutów, wytoczonych przez hr. Lasockiego.

+ O spolszczenie miast. Do „Śl. Polskiego“ donoszą z Nowego Sącza, że walka o wyzwolenie ekonomiczne, wszczęta w Nowym Sączu początkowo usiłowaniami jednostek, dziś zorganizowana przez „Komitet obrony narodowej“, przybiera coraz ostrzejszą

formę. Dr. Koerbel, prezes żydowskiej gminy wyznawczy, wniósł doniesienie karne do prokuratury państwa przeciw dwóm kapłanom rzymskokatolickim z powodu odezw ulicznych „Do niewiast polskich“ i „Do polskiej młodzieży patriotycznej“, wydanych staraniem „Komitetu obrony narodowej“.

Doniesienia owe spoczną w koszu, gdyż odezwy owe nie zawierały treści, koludającej z ustawą.

Tenże p. Koerbel przezywał na wiecu żydowskim, który odbył się w głównych bożnicach, aby władza wykreśliła z tego wiecu wieści, iż uchwalono jawną i tajną walkę z polakami, sojusze z wrogami polskimi oraz wysłanie deputatów do „Alliance Israelite“ do starostwa, celem postrzymania akcji polaków.

+ Samobójstwo. We Lwowie odebrał sobie życie 40-l. Mieczysław Brykczynski, właściciel dóbr Zagwoździe pod Stanisławem. Desperat znany był w szerokich kręgach ziemiaństwa Lwowa i okolicy. Pochodził ze znanej rodziny; ojciec jego, ks. p. Stanisław, był marszałkiem powiatu stanisławowskiego i posem na sejm krajowy; przez matkę z domu ks. Jabłonowską, był spowinowacany z licznymi rodzinami magnackimi.

Z Rosji.

+ Rewizja w domu posła Świecieckiego. W tych dniach w domu posła do Dumy państwowej Świecieckiego w Petersburgu dokonano rewizji. Policja wykroczyła do mieszkającego administratora domu i skonfiskowała około 40 egzemplarzy niedawno wydanej broszury posła Świecieckiego p. t. „Trzy mowy posłów polskich, wypowiedziane przy rozważaniu budżetu ministerium spraw wewnętrznych“.

Posel Świeciecki w chwili obecnej bawi zagranicą.

+ Wykreślenie nielegalnej drukarni. W ostatnich dniach „ochrana“ petersburska uzyskała informację, że na Ochcie w jednym z domów przy zał. Polustrowskim znajduje się nielegalna drukarnia petersburskiego komitetu rosyjskiej socjalnej demokracji. W nocy o godz. 3 policja wtargnęła do mieszkania ślusarza Riadczikowa i wykryła kasztę drukarską, przybory do druku i niewielką ilość czcionek. Rewizja trwała do rana, gdyż odkryto podłogę, badano szczegółowo ściany i sufit. Riadczikow i obecny w mieszkaniu student Bielajew zostali aresztowani i pod silnym konwojem odesłani do „ochrony“. W związku z tym aresztem w rejonie Wielkiej i Małej Ochty dokonano mnóstwa rewizji, które nie dały jednak żadnych wyników.

+ Zamknięcie trzeciego pisma robotniczego. W ślad za zawieszeniem pism robotniczych „Pravda“ i „Luz“ nastąpiło z wyroku sądowego zawieszenie trzeciego pisma robotniczego, p. t. „Trudowy Głos“. Życie tej gazety było krótkie, lecz burzliwe. Z 23 wydanych numerów większość uległa konfiskacie. Kilku redaktorów odbyło karę więzienia trzech miesięczną, a niewiastom kar 500 rublowych. Co do kierownika pisma, holdowala idea „niedzielnictwa“ i miała dużą wzięłość w kręgach nielubianych robotniczych, ale i wólcianich.

+ Mieszkowcy przeciwko duchowieństwu. Z powodu projektowanej reformy zasadniczej seminarjów prawosławnych Mieszkowcy zamiesili w „Nowoje Wremia“ artykuł, w którym opowiadają się przeciwko udzielaniu duchownym prawosławnym wyższych nauk świeckich. Zdaniem jego, duchowieństwu prawosławnemu wystarcza powierzchowna znajomość nauki, zdobyta w szkole niższej. Mieszkowcy obecnym duchownym nazywają nihilistami i alchemami.

+ „Skopey“. W pow. komyszowski w gubernii jekaterynburgskiej policja zaareztowała kilkunastu wólcian, podejrzanych o należenie do sekty „skopej“. Wśród aresztowanych znajduje się „bogorodzica“ wólcianka Sowoszewowa, żona duchownego Syrkowa, wybranego przez „skopejów“ na proroka. Wszyscy aresztowani mężczyźni znajdują się w więzieniu kamyszowskim, a kobiety odesłano do Jekaterynburga.

+ Samobójstwo przy pomocy dynamitu. We wsi Kartuchina około Taganrogu bandyta Trojnow, sięgający postrach wśród miejscowej ludności, na jarmarku zbliżył się do grupy wólcian i poprosił o zapalnik. Odszedłszy nieco na bok włożył do ust patron dynamitowy z lontem, który podpalił. Nastąpił wybuch, który rozzerwał głowę Trojnowa na kawałki.

Sytuacja na Bałkanach.

Ofiary wojny bałkańskiej.

Bawiaący obecnie w Macedonii korespondent włoskiego pisma „Corriere della Sera“ oblicza w sposób następujący straty w ludziach i pieniądzu, jakie poniosły wojujące państwa w dwóch okresach wojny bałkańskiej.

Pierwszy okres wojny. Bułgaria. Zmobilizowała 350 tysięcy żołnierzy, zabitych 80,000; koszt 1,200 milionów marek.

Serbia. Zmobilizowała 250,000 żołnierzy, zabitych 30,000; koszt 620 milionów marek.

Grecja. Zmobilizowała 150,000, zabitych 10,000; koszt 280 milionów marek.

Turcja. Zmobilizowała 450,000, zabitych 100,000; koszt 1,600 milionów marek.

Czarnogóra. Zmobilizowała 30 tysięcy, zabitych 8,000; koszt 16 milionów marek.

Drugi okres wojny. Bułgaria. 60,000 zabitych, koszt 720 milionów marek.

Serbia. 40,000 zabitych, koszt 400 milionów marek.

Jeżeli dodamy do tego liczby wymordowanych, ofiary cholery i innych chorób, cyfra strat w ludziach podniesie się do 400,000, podczas gdy koszt wynosi 5,5 miliardów 200 milionów marek.

Telegramy z dnia 27 bm. (9 sierpnia).

KONFERENCJA POKOJOWA.

Bukareszt. (P.) Dn. 27 bm. st. st. konferencja pokojowa odbyła ostatnie posiedzenie. Pasiecz złożył oświadczenie, że Serbia zastrzegła sobie prawo przekazania trybunałowi w Hadze kwestji wynagrodzenia pieniędzy. Identyczne oświadczenie złożył Venizelos. Następnie konferencja rozwinęła i przyjęła punkty 5 — 9 traktatu. Punkty piąty dotyczy ewakuacji wojsk z terytorium bułgarskiego, szósty dotyczy sprawy przewozu wojsk przez terytorium bułgarskie, ósmy jeńców a dziewiąty ratyfikacji umowy. Według art. 5-go demobilizowana będzie tylko armia bułgarska.

Przed ukończeniem dyskusji Venizelos jeszcze raz zapytał bułgarów czy nie pragną przyjąć deklaracji o wzajemnej swobodzie szkół i cerkwi. Radiew oświadczył, że niema prawa obecnie rozstrzygać tej kwestji.

Spajalkowicz oświadczył, że kwestja granic starej Serbji nie uregulowa-

ry w tym przypadku swoje zdanie wygłaszać może, nie będzie tak względny, jak w Dreźnie.

Czyżby polskie kazania dla robotników polaków w Lipsku miały być niebezpieczeństwem dla Saksonji, lub może tylko obrażają uczucia hakaty-styczne?

Wiadomości polityczne.

Wzmocnienie armji austriackiej.

Jak wiadomo z depesz, wniesiono do parlamentu austriackiego projekt ustawy o podwyższeniu kontyngensu rekrutów. Z 30,000 ludzi, którzy otrzyma armja i z 20,000, które otrzymają obie strony krajowe, austriacka i węgierska, najwięcej żołnierzy pomnoży artylerję polową i fortieczną.

Nie będzie pomnożona ilość pułków, lecz ilość baterji. Skoro tylko podwyższony będzie kontyngens rekruta, 42 pułki artylerji otrzymają szóstą baterję, dla której działa już są przygotowane. Dywizja piechoty więc wyposażona będzie w 48 dział, a mianowicie w skład jej wchodzić będzie jeden pułk artylerji polnej, złożony z sześciu baterji po 6 dział i jedna dywizja haubic o 2 baterjach po 6 dział. W ten sposób siła liczebna austriackiej dywizji artylerji równa będzie rosyjskiej, ale zawsze jeszcze pozostanie w tyle poza siłą dywizji artylerji niemieckiej lub francuskiej.

W austriackiej obronie krajowej z końcem roku bieżącego i z początkiem roku 1914 utworzona zostanie druga bateria armat i sztab dywizji. Zarząd wojskowy ma nadzieję, że gdy podwyższenie rekruta będzie uchwalone, to na dalej w pierwszych miesiącach 1916 roku będzie gotowy z utworzeniem pułków artylerji obrony krajowej, tak, że dywizje austriackiej obrony krajowej będą miały do rozporządzenia taką samą ilość artylerji, jak dywizje armji. W ten sposób będą wyposażeni w artylerję honwedzi (węg. obr. kraj.).

Gdy cała reorganizacja artylerji będzie przeprowadzona, wówczas armja rozporządzać będzie trzema tysiącami dział (zamiat jak dotychczas 1,900) i w ten sposób zrówna się co do siły artylerji ze swymi sąsiadami.

Prezydium polskie w parlamencie niemieckim.

Po śmierci prezydenta Lendera prezydentem ze starszeństwa w parlamencie niemieckim jest poseł książę Ferdynand Radziwiłł, przewodniczący frakcji polskiej. Książę Radziwiłł urodził się 19 października 1834 r. w Berlinie. Drugi z rzędu najstarszy wiekiem poseł do parlamentu niemieckiego. Jest również polak, p. Czarliński. W danym razie więc przy początku nowej sesji pozostanie prezydium w ręku polskiem (po dwóch polskich posłach najstarszych wiekiem następuje socjalista Bebel). W Izbie poselskiej sejmu pruskiego zrzekł się swego czasu poseł dr. Szuman funkcji prezydenta ze starszeństwa.

Sytuacja na Bałkanach.

Ofiary wojny bałkańskiej.

Bawiaący obecnie w Macedonii korespondent włoskiego pisma „Corriere della Sera“ oblicza w sposób następujący straty w ludziach i pieniądzu, jakie poniosły wojujące państwa w dwóch okresach wojny bałkańskiej.

Pierwszy okres wojny. Bułgaria. Zmobilizowała 350 tysięcy żołnierzy, zabitych 80,000; koszt 1,200 milionów marek.

Serbia. Zmobilizowała 250,000 żołnierzy, zabitych 30,000; koszt 620 milionów marek.

Grecja. Zmobilizowała 150,000, zabitych 10,000; koszt 280 milionów marek.

Turcja. Zmobilizowała 450,000, zabitych 100,000; koszt 1,600 milionów marek.

Czarnogóra. Zmobilizowała 30 tysięcy, zabitych 8,000; koszt 16 milionów marek.

Drugi okres wojny. Bułgaria. 60,000 zabitych, koszt 720 milionów marek.

Serbia. 40,000 zabitych, koszt 400 milionów marek.

Jeżeli dodamy do tego liczby wymordowanych, ofiary cholery i innych chorób, cyfra strat w ludziach podniesie się do 400,000, podczas gdy koszt wynosi 5,5 miliardów 200 milionów marek.

Telegramy z dnia 27 bm. (9 sierpnia).

KONFERENCJA POKOJOWA.

Bukareszt. (P.) Dn. 27 bm. st. st. konferencja pokojowa odbyła ostatnie posiedzenie. Pasiecz złożył oświadczenie, że Serbia zastrzegła sobie prawo przekazania trybunałowi w Hadze kwestji wynagrodzenia pieniędzy. Identyczne oświadczenie złożył Venizelos. Następnie konferencja rozwinęła i przyjęła punkty 5 — 9 traktatu. Punkty piąty dotyczy ewakuacji wojsk z terytorium bułgarskiego, szósty dotyczy sprawy przewozu wojsk przez terytorium bułgarskie, ósmy jeńców a dziewiąty ratyfikacji umowy. Według art. 5-go demobilizowana będzie tylko armja bułgarska.

Przed ukończeniem dyskusji Venizelos jeszcze raz zapytał bułgarów czy nie pragną przyjąć deklaracji o wzajemnej swobodzie szkół i cerkwi. Radiew oświadczył, że niema prawa obecnie rozstrzygać tej kwestji.

Spajalkowicz oświadczył, że kwestja granic starej Serbji nie uregulowa-

wana od czasów kongresu berlińskiego, obecnie została uregulowana.

Tenow złożył deklarację, że chociaż Bułgaria wołałaby podzielić terytorjum na zasadzie narodowościowej, mimo to godzi się na podział na mocy wytworzonej sytuacji i wyraża nadzieję, że mocarstwa zainteresują się losem Bułgarii wobec poniesionych przez nią ofiar.

Politis w imieniu Grecji oświadczył, że podpisuje traktat w przekonaniu, że oparty jest na sprawiedliwej równowadze, a nie z powodu wytworzonej sytuacji. Spajalkowicz wskazał, że traktat jest aktem sora-wiedliwej równowagi. Majorescu, zamakając posiedzenie oświadczył, że złożone oświadczenie nie zmniejsza znaczenia zawartego traktatu.

Podpisanie traktatu nastąpi 28 bm. st. st.

O REWIZJI TRAKTATU.

Wiedeń. (Wl.) Austriackie kółka rządowe wyrażają przekonanie, że dojdzie do rewizji traktatu bukareszteńskiego. Rosja żąda stanowczo, aby nie tylko Kawała, lecz i Koczana należały do Bułgarii. Austria podobno postawiła ma jeszcze dalej idące żądania na rzecz Bułgarii.

Paryż. (Wl.) „Matin“ donosi że Rosja usiłuje pozyskać Francję dla myśli rewizji traktatu bukareszteńskiego. Wskazuje ona to, że Bułgaria i Rumunia zawarły pomiędzy sobą przymierze i przystąpią potem do trójpoprzymierza. Rosja zwraca dalej uwagę na ten fakt, że rumuński następca tronu zbliży się niebawem do Rosji przez małżeństwo.

Wiedeń. (Wl.) „Suedslavishe „Korrespondenz“ donosi z Sofji, na podstawie informacji nadesłanych przez Geszowa (przebywającego od niedawna, jak wiadomo, w Petersburgu), że Rosja stanowczo popiera myśl rewizji traktatu bukareszteńskiego, ponieważ pragnie, aby przez możliwe sprawiedliwe uregulowanie spraw spornych zapanał nareszcie trwały pokój na Bałkanach.

Bukareszt. (P.) Dążenie Austrii do uzyskania rewizji traktatu bukareszteńskiego i artykuły prasy wiedeńskiej w tej sprawie wywołały tu oburzenie. „Epoka“ pisze: „rozumiemy interwencję mocarstw w ich osiągnięciu pokój, lecz jesteśmy przeciwni interwencji dla nowego pogwałcenia pokoju dlatego potrzebą połączyć się z Serbią i Grecją do wspólnej walki wobec grożącego niebezpieczeństwa“.

„Dimneala“ oświadcza, że Austria ujawnia swą politykę intryg. Utraciwszy zaufanie na Bałkanach przez interwencję swą pragnie ponownie Rumunję i powstrzymać odrozdzenie państw bałkańskich.

Bukareszt. (P.) „Temps“ podaje, iż rząd francuski dopiero 26 b. m. został poinformowany o przedsięwziętych krokach przez posła rosyjskiego Szabekę w Bukareszcie w kwestji rewizji traktatu pokojowego. Rząd rozpatrzy i zaopiniuje o konsekwencjach tego kroku, kierując się żywym pragnieniem uczynienia dla Rosji traktat bukareszteński możliwym do przyjęcia w tych warunkach, jakie rząd francuski uznaje za sprawiedliwe.

GROZA POWSTANIA.

Wiedeń. (Wl.) Donoszą tu z Sofji, że przywódcy ruchu bałkańskiego w Macedonii grożą wywołaniem powstania, o ile traktat obecny nie byłby poddany rewizji.

PROPOZYCJE AUSTRIACKIE.

Londyn. (Wl.) Na wczorajszym posiedzeniu konferencji ambasadorów Austrii poczyniła nowe propozycje, dotyczące wysp Egejskich oraz granicy albańskiej.

ZATARG TURCKO-BULGARSKI.

Paryż. (Wl.) „Matin“ donosi z Konstantynopola, że w okolicach Adrianopola rozpoczęły się wielkie ruchy wojska tureckiego. W odpowiedzi na to bułgarzy zaczęli koncentrować ku linii Czataldyż znaczne oddziały wojska, aby być gotowymi na wszelkie ewentualności, względnie rozpocząć marsz naprzód, o ile zamiany wojenne Turcji staną się widocznymi.

TELEGRAMY.

„KURJERA LITWESKIEGO“.

Z dnia 27 lipca (9 sierpnia).

